Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 200942 3ISSN 1677-7069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS ALEGRETE

EDITAL N° 18, DE 22 DE JUNHO DE 2009

Retificação do Edital de concurso público n° 17, de 2 de junho de 2009, publicado no DOU de 5 de junho de 2009, págs. 32 e 33
OS DIRETORES DOS CAMPI ALEGRETE-RS E SÃO BORJA-RS, no uso das atribuições legais e nos termos da portaria do Ministério do Planejamento e Gestão n° 1.500 de 09.12.2008, publicada no DOU

de 10.12.2008 e Portaria do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão n° 370 de 04.12.2008 publicada no DOU de 05.12.2008, FAZEM SABER, aos interessados, através do presente Edital, que estarão abertas
as inscrições ao Concurso Público destinado ao provimento, em caráter efetivo, de cargos na Categoria Funcional de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente do Instituto Federal
Farroupilha - IFF, com lotação no Campus Alegrete-RS e Campus São Borja-RS, sob o Regime Jurídico da Lei 8.112/90 e legislação complementar de acordo com o que estabelece o presente Edital.

DA ESPECIFICAÇÃO DOS CARGOS:
DOCENTES: Campus Alegrete - RS - Local de atuação Alegrete - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE
Administração Graduação em Administração com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Administração ou áreas afins ou

Mestrado em Educação.
01 DI

Agricultura Graduação em Agronomia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado na área ou Mestrado em Educação. 01 DI
Agricultura Graduação em Engenharia Agrícola ou Graduação Equivalente na Área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em

Engenharia Agrícola ou equivalente ou Mestrado em Educação.
01 DI

Artes/Música Graduação em Artes ou em Educação Artística ou áreas afins com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Educação Especial/ Libras Graduação em Educação Especial com Habilitação ou Formação de Instrutoria em Libras realizada por organizações civis representativas da

comunidade surda convalidado por curso de formação continuada promovida por instituição superior ou por instituições credenciadas pela
Secretaria da Educação (Cursos reconhecidos pela CAPES) ou áreas afins

01 DI

Educação Física Graduação em Educação Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Filosofia Graduação em Filosofia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Física Graduação em Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Informática Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em

Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins ou
Mestrado em Educação.

02 DI

Informática/Programação Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em
Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins ou
Mestrado em Educação.

01 DI

Língua Portuguesa e Inglesa Graduação em Letras com habilitação em Português e Inglês com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática/Estatística Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com formação complementar em Estatística. 01 DI
Pedagogia Graduação em Pedagogia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com habilitação mínima para o Ensino Médio, com Mestrado

em Pedagogia ou Mestrado em Educação.
01 DI

Química Graduação em Química com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Química ou Química Industrial ou Alimentos
ou Bioquímica ou Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos ou Mestrado em Educação.

02 DI

Zootecnia Graduação em Zootecnia ou Medicina Veterinária com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado na área ou Mestrado em
Educação.

01 DI

Zootecnia Graduação em Medicina Veterinária com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Medicina Veterinária ou Mestrado
em Educação, para docência de disciplinas de competência privativa de médico veterinário, (Lei 5.517/68), além da docência de outras
disciplinas na área.

01 DI

*Com licenciatura Plena ou formação legal equivalente ou curso de Pós Graduação que contemple a formação de Metodologia do Ensino Superior ou equivalente. As outras graduações (áreas afins e
equivalências) estarão sujeitas à análise pela Comissão responsável pelo Concurso Público.

DOCENTE: Campus São Borja-RS - Local de atuação São Borja - RS

ÁREAS DE ATUAÇÃO ESCOLARIDADE E/OU OUTROS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO NA POSSE VA G A S CLASSE
Administração Graduação em Administração com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 D I
Artes/Música Graduação em Artes ou em Educação Artística ou áreas afins com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Biologia Graduação em Biologia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Educação Especial/ Libras Graduação em Educação Especial com habilitação ou Formação de Instrutoria em Libras realizada por organizações civis repre-

sentativas da comunidade surda convalidado por curso de formação continuada promovida por instituição superior ou por instituições
credenciadas pela Secretaria da Educação (Cursos reconhecidos pela CAPES) ou áreas afins

01 DI

Educação Física Graduação em Educação Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Filosofia/Sociologia Graduação em Filosofia e/ou Sociologia ou outra graduação equivalente na área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Física Graduação em Física com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia Graduação em Gastronomia ou Tecnólogo em Gastronomia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 02 DI
Geografia Graduação em Geografia com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
História Graduação em História com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Informática Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em

Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins
ou Mestrado em Educação.

04 DI

Informática/Programação Graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistema de Informação, ou Tecnologia em
Processamento de Dados com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com Mestrado em Ciência da Computação ou áreas afins
ou Mestrado em Educação.

01 DI

Língua Portuguesa/Inglesa Graduação em Letras com Habilitação em Português/Inglês com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Língua Portuguesa/Espanhola Graduação em Letras com habilitação em Português e Espanhol com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Matemática Graduação em Matemática com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia /Nutrição Graduação em Nutrição (Graduação ou curso superior de tecnologia em nutrição) com licenciatura plena ou habilitação equivalente*,

com Mestrado em Tecnologia de Alimentos, ou Nutrição, ou Gastronomia, ou Engenharia de Alimentos, ou Agroindústria ou Mes-
trado em Educação.

01 DI

Química Graduação em Química com licenciatura plena ou habilitação equivalente*. 01 DI
Gastronomia/Tecnologia de Alimentos Graduação em Engenharia de Alimentos, Engenharia Química, ou Química Industrial de Alimentos, ou Tecnologia de Alimentos, ou

Farmácia e Bioquímica em Alimentos ou graduações equivalentes na área com licenciatura plena ou habilitação equivalente*, com
Mestrado em Química e Análise de Alimentos, ou Tecnologia de Alimentos, ou Ciência e Tecnologia de Alimentos, ou Ciência e
Tecnologia Agroindustrial ou Mestrado em Educação.

01 DI

Tu r i s m o Licenciatura em Turismo, Graduação em Turismo, Graduação em Turismo e Hotelaria, Tecnólogo em Turismo, ou áreas afins. 04 DI

* Com licenciatura Plena ou formação legal equivalente ou curso de Pós Graduação que contemple a formação de Metodologia do Ensino Superior ou equivalente. As outras graduações (áreas afins e
equivalências) estarão sujeitas à análise pela Comissão responsável pelo Concurso Público.

CARGA HORÁRIA: Regime de Dedicação Exclusiva. DA REMUNERAÇÃO: Vencimento básico de R$1.728,28* mais gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(GEDBT) de R$ 1.029,36* e RT conforme titulação de R$ 89,43* (aperfeiçoamento), R$ 319,64* (especialização) R$ 1.336,61* ( mestrado ) R$ 3.297,37*. Todos os servidores receberão, ainda, auxílio-alimentação
mensal, no valor de R$ 126,00*. *Valor referente a junho de 2009. INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas somente via internet no site www.msconcursos.com.br a partir das 9h do dia 29 de junho de 2009 até
às 24h do dia 14 de julho de 2009. TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 68,00 (sessenta e oito reais). DO PRAZO E VALIDADE: O Concurso Público terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação do Edital
de Homologação do Resultado Final, no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, conforme Decreto n° 4.175 de 27 de março de 2002. Edital completo e maiores informações poderão ser
obtidas junto a Coordenação Geral de Recursos Humanos do Campus de Alegrete, pelo telefone (55) 3421.9504 e (67) 33216688 ou pela internet pelo site www.iffarroupilha.edu.br e www.msconcursos.com.br a partir
da data de abertura das inscrições.

CARLOS EUGENIO RODRIGUES BALSEMÃO
Diretor-Geral

Campus São Borja

CARLA COMERLATO JARDIM
Diretora-Geral

Campus Alegrete

EDITAL N° 19, DE 22 DE JUNHO DE 2009

Retificação do Edital de concurso público n° 17, de 2 de junho de 2009, publicado no DOU de 5 de junho de 2009, págs. 32 e 33
OS DIRETORES DOS CAMPI DE ALEGRETE-RS E SÃO BORJA-RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da portaria do Ministério do Planejamento e Gestão n° 1.500 de 09.12.2008, publicada

no DOU de 10.12.2008 e Portaria do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão n° 370 de 04.12.2008 publicada no DOU de 05.12.2008, FAZEM SABER, aos interessados, através do presente edital, que estarão
abertas as inscrições ao Concurso Público para provimento de Cargos de Técnico Administrativo em Educação do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha nos Campi
de Alegrete e São Borja, sob o Regime Jurídico Único da Lei 8.112/90 e legislação complementar o que estabelece o presente Edital.